I (III, 1–40)

- B: Pap. tw. stark verschmutzt (u. a. Wasserschaden), an den Rändern leicht eingerissen, Bl. 7 Loch. Bilder und Nachweise der Wasserzeichen s. WZMA. Datierung nach Wasserzeichenbefund. Identische Wasserzeichen: Neustift, Stiftsbibl., Cod. 748, T. III. Lagen: 3<sup>III</sup> (Vorsatzbl.) + (VI+1)<sup>13</sup> + VI<sup>25</sup> + (VII+1)<sup>40</sup>. Bl. 1 und 39 ein-

geklebte Einzelbl. Lagen außen und in der Mitte durch Pergamentfälze verstärkt. Am oberen Blattrand mittig Kustoden in arabischen Ziffern 1–3.

- S: Bl. Ir–IIIv (Vorsatzbl.) horizontale Tintenlinienrahmung, Bl. Iv–IIr zusätzlich seitlich von zwei Tintenlinien begrenzt. Schriftraum 210/225 × 130/140, seitlich von Tintenlinien begrenzt, zu 45–49 Zeilen. Bastarda (= Schreiber von T. II und III, von Neustift, Stiftsbibl., Cod. 453, T. II–IV und von Neustift, Stiftsbibl., Cod. 123, Schreiber 2, möglicherweise zu identifizieren mit Bertoldus de Saxonia, s. bei G). Bl. Ir–v, 1r, 40v vermutlich deutlich spätere Nachträge vom selben Schreiber.
- A: Rote Auszeichnungsstriche, Paragraphzeichen, Unterstreichungen, Bl. 29v und 31v jeweils rote Überschrift am Blattrand. Platz für Lombarden freigelassen, nicht ausgeführt. Tw. rote, tw. schwarze Repräsentanten. Bl. IIIv Neustifter Wappen in schwarzer Tinte.
- 1 (Ir–v) REZEPTE und NOTIZEN.  
 (Ir) 1) Inc. mut.: ] *aqua de floribus fabarum aut aqua furfuris aut aqua ...* – Expl.: ... *cum istis tribus aquis maxime albatur facies.*  
 2) Tit.: *Contra fluxum sanguinis narium.* – Inc.: *Sanguinaria id est bursa pastoris sive succus ...* – Expl.: ... *in albumen ovi involvatur et immittatur.*  
 (Iv) 3) Inc.: *Signa generalia putridarum eis propria sunt duo ut dicit Averroes ...* – Expl.: ... *Si non tunc est effimera et hoc supposito quod febret.*  
 4) Tit.: *De tertiana continua.* – Inc.: *Nota. Galieus (!) 2<sup>o</sup> de crisi dicit quod si videris urinam egritendentem ...* – Expl.: ... *pervenerint VII periodi deinde consumetur.*  
 5) Inc.: *Ab infirmitate surgentibus cibaria nociva petentibus non est denegandum ...* – Expl.: ... *potius natura viget dum vota replentur.*  
 6) Inc.: *Vehementiores fiunt motus egrium (!) et acta eorum in nocte ...* – Expl.: ... *quando sompnum auferunt ut in nocte.*  
 (IIr–IIIr) tw. Rahmung.
- 2 (IIIv) SCHENKUNGSVERMERK mit Inhaltsangabe: *Liber iste donatus est monasterio sancte Marie virginis ad Novamcellam Brixinensis dyocesis a dive memorie magistro Bertoldo de Saxonia doctore medicine eximio cum aliis libris et rebus pro prebenda et remedio anime sue. Obiit 1476. Continet vero liber presens summarium de febribus editum per Antonium de Gaynerys. Librum Ysaac de urinis. Item librum Ysaac de febribus. Synonima Rasis.*
- 3 (1r) VERSE und NOTIZEN.  
 1) Am oberen Blattrand sechs Verse aus REGIMEN SANITATIS SALERNITANUM (vgl. S. Renzi, *Collectio Salernitana* V. Naples 1859, V. 1931–1937). Inc.: *Triplex causa febrem generat custodit et auget ...* – Expl.: ... *quare generatur putrida febris.*  
 2) Inc.: *Nota. Decrementa et incrementa paroxysmorum ad invicem aut sunt secundum quantitatem aut secundum tempora aut secundum qualitatem. Si secundum quantitatem aut longior ...* – Expl.: ... *aut non precesserunt et sic est principium.*  
 3) Inc.: *Nota. Anticipacio paroxismi augmentum non significat nisi cum hoc longitudo temporis aut fortitudo febris augeatur ...* – Expl.: ... *completur digestio.*
- 4 (1v–40v) ANTONIUS GUAINERIUS: Summarium de febribus (Druck: u. a. GW 11586. – Thorndike–Kibre 318).  
 Tit.: *Incipit summarium de febribus editum per me Anthonium de Gayneriis ad insignem arcium et medicine doctorem magistrum Antonium Maglianum de Cherio illustrissimi domini domini ducis Subaudie phisicum ad laudem Dei patris et filii et spiritus sancti feliciter incipit.*  
 (1v) Prolog mit anschließender Kapitelübersicht. Inc.: [T] *ui amoris gratia my Antoni Magliane ad hunc deveni locum ...* – Expl.: ... *me venire permittat qui est de virgine natus.*  
 (2r) Text. Inc.: [C] *um mee sit intencionis hoc in summario februm ...* – Expl.: ... *sic breviter dicta sufficiant que huic summario finem imponit pro quo Ihesu crucifixo sint infinite laudes Amen.*

Schlusschrift: *Et sic est finis tractatus de febribus ad insignem arcium et medicine doctorem magistrum Anthonium Maglianum de Chero (!) altissimi domini domini ducis Subaudie phisicum editus per Anthonium de Gayneriis de Papia in villa Crambraraci commorantem.*

- 5 (40v) NOTIZEN.
- 1) Inc.: *Confortatio fit multipliciter. Primo per restauracionem bonam sicut spiritus ex vino aromatico dicuntur confortari ...* – Expl.: *... vite ut faciunt bezaartica omnia.*
  - 2) *Accidens morbi est triplex scilicet preventivus ut rigor concomitans ut dolor capitis et subsequens ut prostratio appetitus.*
  - 3) *Nota. Triplex est rigor scilicet precedens et est in interpolates coincidens ex multitudine materie et subsequens a fortitudine expulsive. Et isti duo rigores sunt aliquando in compositis febribus.*

## II (41–52)

- B: Pap. insbes. am Blattrand verschmutzt und eingerissen. Bilder und Nachweise der Wasserzeichen s. WZMA. Datierung nach Wasserzeichenbefund. Identische Wasserzeichen: Neustift, Stiftsbibl., Cod. 453, T. III. Lage: VI<sup>52</sup>. Lage außen und in der Mitte durch Pergamentfälze verstärkt.
- S: Schriftraum 225/240 × 135/140, seitlich von Tintenlinien begrenzt, zu 51 Zeilen. Links neben dem Schriftraum eine Zählspalte, seitlich von Tintenlinien begrenzt. Bastarda (= Schreiber von T. I und III, von Neustift, Stiftsbibl., Cod. 453, T. II–IV und von Neustift, Stiftsbibl., Cod. 123, Schreiber 2, möglicherweise zu identifizieren mit Bertoldus de Saxonia, s. bei G).
- A: Rote Auszeichnungsstriche, Paragraphzeichen, Unterstreichungen und Überschriften. Platz für Lombarden freigelassen, nicht ausgeführt. Repräsentanten.
- 6 (41r–51v) CHRISTOPHORUS BARSISIUS: *De febrium cognitione et cura* (Druck: Clementii Clementini lucubrationes. Basileae 1535, 251–283. – Thorndike–Kibre 765, vgl. auch 667).  
Inc.: *[I]ntenciones habende in febribus excerpte ex mente Avicenne ex locis universalibus et particularibus. In colerica interpollata pura sunt intenciones* (am Blattrand ergänzt: *Prima intencio*)  
*Est administracio regiminis debiti sex rerum ...* – Expl.: *... Duodecima est respectus et cura accidencium que intelligenti sunt nota.*  
Schlusschrift: *Explicunt declaraciones intencionum in febribus humidarum et earum ordinationem ad introduccionem iuvenum ad curacionem febrium et contra quosdam detrahentes Avicenne quod in curis egritudinum insufficienter procedat per magistrum Cristoforum de Pergamo arcium et medicine doctorem collectarum.*
- 7 (52r–v) Tit.: *Intenciones morborum materialium.* – Inc.: *Nota. In morbo materiali sunt habende iste intenciones. Prima amministracio regiminis debiti ...* – Expl.: *... confortatio et remocio male qualitatis morbi etc.*
- 8 (52v) NOTIZEN.
- 1) *Nota. Flebotomia electiva debet fieri parum post ortum solis et post primam et secundam digestionem et superfluitum expulsionem et post modicum exercicii. Sed coacta potest fieri omni hora secundum necessitatem cogentem.*
  - 2) *Inter medicinas et corpora currunt proporciones que non comprehenduntur nisi cum experimento. Cum ergo experieris consequeris quid magis iuvativum sit, ut patet X 3<sup>ii</sup> capitulo de cura asumatis.*